
 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GERENCIA GENERAL REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
HQR6GA  

Pág. 1 / 2 

 

 
 
 
 
 

VISTOS: 

Informe Nº D64-2025-GR.CAJ-DRA-DP/GIAC, de fecha 01 de agosto de 2025, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con la Constitución Política del Estado, Ley Nº 27680, Ley de Reforma 

Constitucional Capítulo XIV, sobre descentralización, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales Ley Nº 27867 y sus 

modificatorias Leyes Nº 27902 y 28013, se les reconoce a los Gobiernos Regionales autonomía política, económica y 

administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, mediante Solicitud S/N Exp. MAD Nº 034217-2025, la servidora SUSY MARIBEL ESTRADA 

CABANILLAS, con régimen D. L N° 276, Técnica en Informática en la Dirección Regional de Transformación del 

Gobierno Regional Cajamarca, solicita ampliación de Licencia Sin Goce de Haber, a partir del 26 de mayo de 2025, por el 

periodo de 4 meses; 

Que, resulta necesario precisar que, en marco de las disposiciones relacionadas a la licencia sin goce 

de remuneraciones de los servidores sujetos al régimen laboral del Decreto Legislativo N° 276, la Ley N° 321992 – Ley 

que modifica el Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector 

Público, a fin de establecer nuevos rangos para la licencia sin goce de haber, el periodo de cese y el cálculo de la 

compensación por tiempo de servicios -, prescribe lo siguiente: 

“Artículo único. Modificación de los artículos 24, 35 y 54 del Decreto Legislativo 276, Leyde Bases de la 

Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público  

Se modifican los artículos 24, literal e); 35, literal a); y 54, literal c), del Decreto Legislativo 276, Ley de Bases 

de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, en los siguientes términos:  

“Artículo 24. Son derechos de los servidores públicos de carrera:  

[…]  

e) Hacer uso de permisos o licencias por causas justificadas o motivos personales. Las licencias sin 

goce de haber pueden extenderse hasta por tres años continuos o discontinuos, contabilizadas dentro 

de un período de cinco años;  

(…)” 

 

De igual modo, el Manual Normativo de Personal N° 003-93-DNP “Licencias y Permisos”, en su 

numeral 1.2.7, señala que la licencia por motivos particulares se otorga al funcionario o servidor que cuente con más de 

un (1) año de servicios, para atender asuntos particulares (negocios, viajes o similares) y está condicionada a la 

conformidad institucional teniendo en cuenta la necesidad del servicio; 

De igual forma, conforme al numeral 1.2.7 del Manual Normativo de Personal N° 003-93-DNP, 

Licencias y Permisos, aprobado por Resolución Directoral N° 001-93-DNP, ha establecido que la licencia es entendida 

como la "autorización para no asistir al Centro de Trabajo uno o más días"; de lo cual se desprende que dicha 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GERENCIA GENERAL REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
HQR6GA  

Pág. 2 / 2 

 

autorización de inasistencia al centro de labores se debe a que el vínculo laboral se ha suspendido. En tal sentido, la 

licencia sin goce de remuneraciones suspende temporalmente la obligación del servidor de prestar servicios y la 

obligación de la entidad de pagar sus remuneraciones, mientras dure la licencia. Una vez finalizada, se reanuda la 

ejecución de las obligaciones a cargo de ambas partes. 

Que, el artículo 17.1 del T.U.O de la Ley Nº 2744, prescribe: “La autoridad podrá disponer en el mismo acto 

administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que 

no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a 

la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción.”; 

Estando a lo actuado por la Dirección de Personal contando con su visto respectivo y en atención a lo 

previsto en Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Ley N° 27867, modificada por Ley N° 27902; Decreto Legislativo N° 

1057, Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público y 

su Reglamento aprobado por Decreto Supremo 005-090-PCM; TUO de la Ley N° 27444 - Ley de Procedimiento 

Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; 

 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: OTORGAR AMPLIACIÓN de Licencia Sin Goce de Remuneraciones por 

motivos particulares a favor de la servidora SUSY MARIBEL ESTRADA CABANILLAS, con régimen D. L N° 276, 

Técnica en Informática en la Dirección Regional de Transformación del Gobierno Regional Cajamarca, con eficacia 

anticipada a partir del 25 de mayo de 2025 hasta el 24 de septiembre de 2025 acumulando 8 meses de licencia. 

ARTICULO SEGUNDO: DISPONER, que Secretaria General notifique la presente, a los órganos 

competentes del Gobierno Regional Cajamarca, así como en el domicilio real, sito en el Psj. Colladar N°154, de la ciudad 

de Cajamarca, de acuerdo a los artículos 18° y 24° del TUO de la Ley N° 27444, aprobado por D.S. N° 004-2019- JUS, 

debiéndose remitir los actuados a la Dirección de Personal para los fines de Ley. 

ARTICULO TERCERO: PUBLÍQUESE en el Portal de Transparencia del Gobierno Regional 

Cajamarca, en el plazo de 03 días. 

 

REGISTRESE Y COMUNIQUESE 
 

GLORIA CELINA ALCALDE HUAMAN 
Directora Regional 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 
 

 

 


		2025-08-11T09:33:28-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN DE PERSONAL - Director
	MALAGA ESPEJO Richard Pedro FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2025-08-11T09:39:58-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN - Directora Regional
	ALCALDE HUAMAN Gloria Celina FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




